

資料－日本郵便株式会社の補足データ

2019年8月9日

1. 日本郵便(連結)

単位:億円

	2018年 3月期 決算	2019年 3月期 決算	増減	2018年 4月期～ 6月期	2019年 4月期～ 6月期	増減
営業収益	38,819	39,606	+ 787	9,484	9,443	△ 41
郵便業務等収益	20,024	20,955	+ 931	4,929	4,969	+ 39
銀行代理業務手数料	5,981	6,006	+ 25	1,538	977	△ 561
生命保険代理業務手数料	3,722	3,581	△ 141	882	742	△ 140
郵便局ネットワーク維持交付金	-	-	-	-	738	+ 738
国際物流業務等収益	7,043	7,006	△ 36	1,690	1,600	△ 89
その他の営業収益	2,048	2,056	+ 8	443	414	△ 28
営業費用	37,953	37,786	△ 167	9,233	9,040	△ 192
人件費	24,048	23,877	△ 171	5,950	5,874	△ 76
経費	13,905	13,909	+ 3	3,283	3,166	△ 116
営業利益	865	1,820	+ 954	251	402	+ 151
営業外収益	54	60	+ 5	16	12	△ 3
営業外費用	65	82	+ 16	16	38	+ 22
経常利益	854	1,798	+ 944	251	376	+ 125
特別利益	329	298	△ 31	16	21	+ 4
特別損失	428	433	+ 5	19	16	△ 2
税金等調整前当期純利益	756	1,663	+ 906	248	381	+ 132
法人税等	160	391	+ 231	18	25	+ 6
当期純利益	596	1,271	+ 675	230	355	+ 125
非支配株主に帰属する当期純利益	11	5	△ 5	0	1	+ 1
親会社株主に帰属する当期純利益	584	1,266	+ 681	229	354	+ 124

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

2. 郵便・物流事業

単位:億円

	2018年 3月期 決算	2019年 3月期 決算	増減	2018年 4月期～ 6月期	2019年 4月期～ 6月期	増減
営業収益	20,225	21,149	+ 924	4,977	5,015	+ 37
営業費用	19,806	19,935	+ 129	4,829	4,800	△ 29
人件費	12,597	12,618	+ 21	3,111	3,105	△ 5
給与手当等	10,504	10,490	△ 13	2,584	2,577	△ 6
退職給付費用	467	461	△ 6	115	114	△ 1
法定福利費	1,624	1,667	+ 42	411	413	+ 2
経費	7,209	7,316	+ 107	1,718	1,694	△ 23
郵便窓口業務費	1,798	1,945	+ 146	447	473	+ 25
減価償却費	900	879	△ 20	220	220	△ 0
租税公課	260	268	+ 7	63	65	+ 1
集配運送委託費	2,264	2,273	+ 9	555	512	△ 43
その他	1,984	1,949	△ 35	431	423	△ 7
営業利益	419	1,213	+ 794	148	215	+ 66

注1:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2:人件費間の一部科目の組替えにより、「2018年3月期決算」の人件費の内訳数値を組み替えています(全体合計額は一致)。

3. 金融窓口事業

単位: 億円

	2018年			2019年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	4月期～ 6月期	4月期～ 6月期	増減
営業収益	13,587	13,625	+ 37	3,316	3,349	+ 32
郵便手数料	1,798	1,945	+ 146	447	473	+ 25
銀行手数料	5,981	6,006	+ 25	1,538	977	△ 561
保険手数料	3,722	3,581	△ 141	882	742	△ 140
郵便局ネットワーク維持交付金	-	-	-	-	738	+ 738
その他の収益	2,085	2,092	+ 7	447	417	△ 29
物販事業	1,340	1,284	△ 55	264	233	△ 31
不動産事業	285	315	+ 30	75	78	+ 3
提携金融事業	205	229	+ 24	52	50	△ 2
その他	254	262	+ 7	54	54	+ 0
営業費用	13,190	13,029	△ 160	3,207	3,130	△ 76
人件費	9,234	9,114	△ 119	2,303	2,242	△ 60
給与手当等	7,519	7,418	△ 101	1,879	1,827	△ 52
退職給付費用	531	516	△ 15	128	125	△ 3
法定福利費	1,182	1,179	△ 2	294	290	△ 4
経費	3,956	3,914	△ 41	904	888	△ 16
減価償却費	450	441	△ 9	110	111	+ 0
租税公課	205	206	+ 1	49	50	+ 1
その他	3,299	3,266	△ 32	745	726	△ 18
営業利益	397	596	+ 198	108	218	+ 109

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 人件費間の一部科目の組替えにより、「2018年3月期決算」及び「2018年4月期～6月期」の人件費の内訳数値を組み替えています(全体合計額は一致)。

4. 国際物流事業

単位: 百万豪ドル

	2018年			2019年		
	3月期 決算	3月期 決算	増減	4月期～ 6月期	4月期～ 6月期	増減
営業収益	8,210	8,658	+ 447	2,046	2,080	+ 34
エクスプレス事業	3,011	3,100	+ 88	757	753	△ 4
フォワーディング事業	1,390	1,416	+ 25	324	290	△ 33
ロジスティクス事業	3,039	3,269	+ 229	752	816	+ 64
コーポレート等	768	872	+ 103	212	220	+ 7
営業損益(EBIT)	119	127	+ 7	8	△ 24	△ 33
エクスプレス事業	△ 10	△ 18	△ 8	△ 10	△ 22	△ 11
フォワーディング事業	△ 2	△ 8	△ 5	△ 7	△ 4	+ 3
ロジスティクス事業	191	148	△ 42	31	15	△ 15
コーポレート等	△ 58	5	+ 63	△ 5	△ 14	△ 9

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2019年3月期からのセグメント間の一部事業の組替えにより、「2018年3月期決算」の数値を組み替えています(全体合計額は一致)。

5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2018年	2019年	増減	2018年	2019年	増減
	3月期 累計	3月期 累計		4月期～ 6月期	4月期～ 6月期	
総計	21,735,420	21,373,205	△ 362,215	4,948,711	4,883,358	△ 65,354
郵便物	17,222,112	16,780,568	△ 441,544	3,832,384	3,799,460	△ 32,924
内国	17,174,899	16,739,042	△ 435,857	3,822,781	3,789,484	△ 33,297
普通	16,684,269	16,241,253	△ 443,016	3,705,085	3,672,381	△ 32,704
第一種	8,098,339	8,037,906	△ 60,433	2,159,581	2,139,889	△ 19,692
第二種	6,217,934	6,049,307	△ 168,627	1,487,008	1,454,203	△ 32,806
第三種	203,713	197,178	△ 6,535	49,729	47,943	△ 1,786
第四種	16,689	16,104	△ 585	4,210	4,052	△ 158
年賀	2,097,787	1,911,293	△ 186,494	-	-	-
選挙	49,807	29,465	△ 20,342	4,556	26,294	+ 21,738
特殊	490,630	497,789	+ 7,159	117,696	117,103	△ 593
国際(差立)	47,213	41,526	△ 5,687	9,603	9,975	+ 373
通常	28,996	23,781	△ 5,215	4,869	5,751	+ 882
小包	4,069	3,521	△ 548	1,066	784	△ 282
国際スピード郵便	14,148	14,223	+ 75	3,667	3,440	△ 227
荷物	4,513,308	4,592,637	+ 79,329	1,116,327	1,083,898	△ 32,429
ゆうパック	875,883	942,214	+ 66,331	232,650	226,569	△ 6,080
(再掲)ゆうパケット	261,470	357,167	+ 95,698	83,792	101,229	+ 17,437
ゆうメール	3,637,425	3,650,423	+ 12,998	883,678	857,329	△ 26,349

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

(参考) 荷物単価

単位:円

	2018年	2019年	増減	(参考)2019年
	4月期～ 6月期	4月期～ 6月期		3月期 累計
ゆうパック	413	445	+ 32	442
(再掲)ゆうパック(ゆうパケット除く)	567	665	+ 97	623
(再掲)ゆうパケット	143	178	+ 34	151
ゆうメール	63	65	+ 2	61

注: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。

6. 郵便事業の収支の状況

単位: 億円

	2017年度			2018年度		
	営業収益	営業費用	営業利益	営業収益	営業費用	営業利益
郵便物	13,637	13,395	241	13,795	13,328	467
	(対前年増減)	+ 213	+ 100	+ 158	△ 67	+ 225
内国郵便業務	12,641	12,532	109	12,821	12,507	314
	(対前年増減)	+ 192	+ 69	+ 180	△ 25	+ 205
第一種(封書)	6,648	6,581	67	6,740	6,655	86
	(対前年増減)	△ 178	△ 118	+ 92	+ 73	+ 19
第二種(はがき)	4,031	4,119	△ 88	4,097	4,012	86
	(対前年増減)	+ 352	+ 141	+ 66	△ 107	+ 173
第三種(雑誌、新聞)	90	151	△ 61	88	146	△ 58
	(対前年増減)	△ 4	△ 8	△ 2	△ 4	+ 3
第四種(通信教育等)	7	17	△ 10	7	16	△ 10
	(対前年増減)	+ 0	△ 2	+ 0	△ 0	+ 1
郵便法第四十四条第一項に規定する特殊取扱郵便物	1,056	1,001	54	1,050	985	65
	(対前年増減)	△ 7	+ 9	△ 6	△ 16	+ 10
郵便法第四十四条第二項に規定する特殊取扱郵便物	810	663	146	839	693	146
	(対前年増減)	+ 30	+ 47	+ 29	+ 30	△ 1
国際郵便業務	996	863	133	974	821	152
	(対前年増減)	+ 21	+ 31	△ 22	△ 41	+ 20
通常郵便物	223	242	△ 19	269	251	19
	(対前年増減)	+ 8	+ 26	+ 46	+ 9	+ 37
小包郵便物	234	189	45	192	158	34
	(対前年増減)	+ 5	+ 12	△ 42	△ 31	△ 11
EMS郵便物	539	432	107	512	413	99
	(対前年増減)	+ 8	△ 7	△ 26	△ 19	△ 7

注1: 郵便法第六十七条第七項の規定に基づき、郵便物の種類等ごとの収支の状況を明らかにするものです。

注2: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。

注3: 郵便法第四十四条第一項に規定する特殊取扱郵便物とは、書留、引受時刻証明、配達証明、内容証明及び特別送達の特種取扱とした郵便物をいいます。

注4: 郵便法第四十四条第二項に規定する特殊取扱郵便物とは、上記以外の特殊取扱(速達等)とした郵便物をいいます。

(参考)

	2017年度			2018年度		
	営業収益	営業費用	営業利益	営業収益	営業費用	営業利益
荷物(ゆうパック、ゆうメール)	5,596	5,442	153	6,354	5,536	817
	(対前年増減)	+ 707	+ 581	+ 758	+ 94	+ 664

注: 記載金額は、単位未満を四捨五入して表示しています。